ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
 
11 січня 2024 року
м. Київ
 
справа № 235/8612/19
провадження № 61-4233св23
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду: Гулейкова І. Ю. (суддя-доповідач), Лідовця Р. А., Луспеника Д. Д., 
 
учасники справи:
позивачка - ОСОБА_1 ,
відповідачі - ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , 
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження касаційну скаргу  ОСОБА_1 на рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 січня 2022 року у складі судді Клікунової А. С., додаткове рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 21 січня 2022 року у складі судді Клікунової А. С., та постанову Дніпровського апеляційного суду від 08 березня 2023 року у складі колегії суддів: Халаджи О. В., Канурної О. Д., Космачевської Т. В., 
ВСТАНОВИВ:
Короткий зміст позовних вимог 
У грудні 2019 року    ОСОБА_1 звернулася до суду з позовом до 
ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 про визнання договорів оренди нежитлового приміщення недійсними.
Позовні вимоги обґрунтовано тим, що вона та ОСОБА_2 є власниками магазину універсальних товарів « ІНФОРМАЦІЯ_1 », загальною площею 280,6 кв. м, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , на підставі договору дарування від 12 грудня 2014 року. 
Вона та ОСОБА_2 були пов`язані родинними стосунками, зокрема її колишній чоловік ОСОБА_7 , з яким вона перебувала у зареєстрованому шлюбі з 09 вересня 2000 року до 28 травня 2019 року, є сином відповідача ОСОБА_2 . 
Магазин універсальних товарів «Універсам» побудований позивачкою та її чоловіком. Однак, у зв`язку з тим, що ОСОБА_7 є посадовою особою, право власності на зазначене нерухоме майно було зареєстроване за його батьком ОСОБА_2 , який надалі подарував 1/2 частку зазначеного нерухомого майна ОСОБА_7 , а він, в той же день, подарував її позивачці. 
З травня 2019 року, після розірвання шлюбу, укладеного між нею та 
ОСОБА_7 , вона почала отримувати прибуток за використання належної їй 1/2 частки магазину. Домовленості з ОСОБА_2 щодо поділу магазину між ними не було. 
У жовтні 2019 року відповідач припинив сплачувати за використання належної їй 1/2 частки магазину та позбавив її права користування нерухомим майном. 
Надалі їй стало відомо, що вона нібито 30 червня 2017 року уклала договір оренди нежитлового приміщення з Фізичною особою-підприємцем ОСОБА_2 
(далі - ФОП ОСОБА_2 ), за умовами якого безоплатно передала йому в оренду приміщення магазину площею 120 кв. м, для здійснення підприємницької діяльності, на строк до 31 грудня 2017 року, з правом пролонгації договору. 
30 червня 2017 року ФОП ОСОБА_2 уклав з Фізичною особою-підприємцем ОСОБА_3 (далі - ФОП ОСОБА_3 ) договір оренди нежитлового приміщення, а саме - 85 кв. м першого поверху в магазині « ІНФОРМАЦІЯ_2 » за адресою: 
АДРЕСА_1 , для здійснення роздрібної торгівлі продуктовими товарами, алкогольними напоями та тютюновими виробами на строк до 31 грудня 2017 року, з правом пролонгації. 
30 червня 2017 року ФОП ОСОБА_2 уклав з ФОП ОСОБА_5 договір оренди нежитлового приміщення, а саме - 120 кв. м другого поверху в магазині « ІНФОРМАЦІЯ_2 » за адресою: АДРЕСА_1 , для надання комп`ютерних та адміністративно-офісних послуг, на строк до 31 грудня 2017 року з правом пролонгації. 
01 жовтня 2018 року ФОП ОСОБА_2 уклав з Фізичною особою-підприємцем ОСОБА_4 (далі - ФОП ОСОБА_4 ) договір оренди нежитлового приміщення, а саме - 35 кв. м на першому поверсі в магазині « ІНФОРМАЦІЯ_2 » за адресою: АДРЕСА_1 , для здійснення роздрібної торгівлі продуктовими товарами, алкогольними напоями та тютюновими виробами на строк до 31 грудня 2018 року, з правом пролонгації. 
Посилаючись на те, що вона не підписувала договір оренди від 30 червня 2017 року, не мала наміру безоплатно передавати в оренду ОСОБА_8 належну їй 1/2 частку магазину, позивачка, з урахуванням заяви від 19 червня 2020 року про відмову від частини позовних вимог, просила: 
визнати недійсним договір оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року № 1, укладений між ФОП ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_3 , предметом якого є приміщення площею 85 кв. м, розташоване в будинку магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 ; 
визнати недійсним договір оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року № 1 (з додатками від 25 червня 2018 року), укладений між ФОП  ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_5 , предметом якого є приміщення площею 85 кв. м, розташоване в будинку магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
визнати недійсним договір оренди нежитлового приміщення від 01 жовтня 2018 року № 1, укладений між ФОП ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_4 , предметом якого є приміщення площею 35 кв. м, розташоване в будинку магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 січня 2022 року в задоволенні позову ОСОБА_1 відмовлено.
Вирішуючи позовні вимоги ОСОБА_1 суд першої інстанції виходив з того, що позивачка не довела, що відповідачі порушили її переважне право, а тому відсутні правові підстави для задоволення її позовних вимог.
Короткий зміст додаткового рішення суду першої інстанції
Додатковим рішенням Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 21 січня 2022 року задоволено заяви відповідачів про розподіл судових витрат.
Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , 
на відшкодування понесених витрат на професійну правничу допомогу по 18 000,00 грн.
Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 на відшкодування понесених витрат на професійну правничу допомогу 20 000,00 грн.
Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_5 на відшкодування понесених витрат на професійну правничу допомогу 19 000,00 грн.
Додаткове рішення мотивовано тим, що відповідачі довели належними та допустимими доказами суму фактично сплачених (понесених) ними витрат на професійну правничу допомогу. Із заявою про зменшення розміру витрат на професійну правничу допомогу позивачка не зверталася. 
Короткий зміст постанови суду апеляційної інстанції
Постановою Дніпровського апеляційного суду від 08 березня 2023 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 задоволено частково.
Рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 січня 2022 року залишено без змін.
Додаткове рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 21 січня 2022 року в частині відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, понесених відповідачами у суді першої інстанції, змінено. 
Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 на відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, понесених ними у суді першої інстанції, по 10 000,00 грн.
Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 на відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, понесених ним у суді першої інстанції, 20 000,00 грн.
Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 на відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, понесених ними у суді апеляційної інстанції, по 5 000,00 грн.
У задоволенні заяви ОСОБА_2 про відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, понесених ним у суді апеляційної інстанції, відмовлено. 
Залишаючи без змін рішення суду першої інстанції, апеляційний суд виходив з того, що, обставини, на які посилається ОСОБА_1 у позовній заяві, не стосуються змісту оспорюваних правочинів, а тому не є підставою для визнання їх недійсними відповідно до частини першої статті 203 Цивільного Кодексу України (далі - 
ЦК України).
Урахувавши критерій співмірності, складність справи, обсяг і складність виконаної адвокатом роботи, виходячи з конкретних обставин справи, суд апеляційної інстанції дійшов висновку про те, що зазначені відповідачами судові витрати є завищеними, а тому додаткове рішення суду першої інстанції підлягає зміні шляхом зменшення розміру правничої допомоги, яка підлягає відшкодуванню на користь відповідачів. 
Короткий зміст та узагальнені доводи касаційної скарги, позиція інших учасників справи  
24 березня 2024 року ОСОБА_1 , через систему «Електронний Суд» подала до Верховного Суду касаційну скаргу на рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 січня 2022 року, додаткове рішення цього ж суду від 21 лютого 2022 року та постанову Дніпровського апеляційного суду 
від 08 березня 2023 року в якій, посилаючись на неправильне застосування судами норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить оскаржувані судові рішення скасувати та ухвалити нове судове рішення, яким задовольнити позов.
Як на підставу касаційного оскарження заявниця посилається на неврахування судами висновків Верховного Суду, викладених у постановах від 21 листопада 2018 року у справі № 372/504/17, від 14 листопада 2018 року у справі 
№ 2-383/2010, від 05 червня 2018 року у справі № 338/180/17, від 10 квітня 2019 року у справі № 390/34/17 (пункт 1 частини другої статті 389 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України)).
А також заявниця посилається на порушення судами норм процесуального права, що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи (пункт 4 частини другої статті 389 ЦПК України).
Касаційна скарга обґрунтована тим, що суди попередніх інстанцій помилково не застосували до спірних правовідносин статтю 774 ЦК України. Не звернули уваги на те, що ОСОБА_2 передав нерухоме майно у користування інших осіб (піднайм) без її згоди, чим порушив її право на безперешкодне користування своїм майном.  
Суд першої інстанції, з яким помилково погодився апеляційний суд, не звернув увагу на доводи позивачки про те, що вона не отримувала орендну плату за користування належним їй нерухомим майном, що спростовує твердження відповідачів про укладення між ОСОБА_1 та ОСОБА_2 договору оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року, оскільки такий договір відповідно до статті 759 ЦК України є оплатним. Розмір орендної плати є істотною умовою договору оренди, недосягнення якої є підставою для визнання правочину недійсним. 
Крім того, ОСОБА_2 не довів укладення між ними договору оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року, оскільки не надав його оригіналу, що унеможливило проведення почеркознавчої експертизи, що також дає підстави для висновку про те, що такий договір не було укладено ані усно, ані письмово. 
Отже, суди попередніх інстанцій не дослідили зібрані у справі докази, не надали їм належної оцінки, а тому дійшли помилкового висновку про відмову у задоволенні її позовних вимог. 
Вирішуючи питання про відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, суди допустили порушення норм процесуального права, зокрема не врахували, що відповідачі не подали відповідних заяв до закінчення судових дебатів, позивачка їх не отримувала, а тому була позбавлена можливості подати свої заперечення стосовно розміру витрат на професійну правничу допомогу. 
08 травня 2023 року до Верховного Суду від ОСОБА_2 , ОСОБА_9 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 надійшли відзиви на касаційну скаргу ОСОБА_1 , які є ідентичними за змістом, в яких, посилаючись на необґрунтованість касаційної скарги, відповідачі просять залишити її без задоволення, а оскаржувані судові рішення - без змін. 
Відзиви містять клопотання про поновлення строку для їх подання, мотивовані тим, що копію ухвали про відкриття касаційного провадження представник відповідачів адвокат Мендрух О. М. засобами поштового зв`язку не отримав, а ознайомився з її змістом у Єдиному державному реєстрі судових рішень 01 травня 2023 року.
Зважаючи на те, що матеріали касаційного провадження містять поштове повідомлення про вручення представнику відповідачів адвокату Мендруху О. М. копії ухвали по відкриття касаційного провадження та касаційної скарги 09 травня 2023 року, відсутні підстави для вирішення клопотання про поновлення строку для подання відзивів на касаційну скаргу, оскільки зазначений процесуальний строк відповідачами не пропущено.
У відзивах на касаційну скаргу, містяться клопотання про закриття касаційного провадження, оскільки висновки Верховного Суду, на які посилається ОСОБА_1 у касаційній скарзі, викладено не у подібних правовідносинах.
Також просить стягнути з ОСОБА_1 на відшкодування витрат на професійну правничу допомогу у суді касаційної інстанції по 10 000,00 грн на користь кожного.
Рух справи у суді касаційної інстанції
Відповідно до протоколу автоматизованого розподілу судової справи між суддями Верховного Суду від 24 березня 2023 року касаційну скаргу ОСОБА_1 передано на розгляд судді-доповідачу Гулейкову І. Ю. 
Ухвалою Верховного Суду від 25 квітня 2023 року (після усунення недоліків) відкрито касаційне провадження у справі за касаційною скаргою ОСОБА_1 з підстав визначених пунктами 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України, витребувано із Красноармійського міськрайонного суду Донецької областіматеріали справи № 235/8612/19; надано учасникам справи строк для подання відзиву, який не може перевищувати десяти днів з дня отримання копії цієї ухвали. 
У травні 2023 року матеріали справи № 235/8612/19 надійшли до Верховного Суду.  
Позиція Верховного Суду
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
Частиною другою статті 389 ЦПК України передбачено, що підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є  неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках: 1) якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; 2) якщо скаржник вмотивовано обґрунтував необхідність відступлення від висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду та застосованого судом апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні; 3) якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах; 4) якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу. Підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пунктах 2, 3 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права.
Відповідно до частини першої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
За змістом частини третьої статті 401 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а рішення без змін, якщо відсутні підстави для скасування судового рішення.
Згідно з частиною першою статті 402 ЦПК України у суді касаційної інстанції скарга розглядається за правилами розгляду справи судом першої інстанції в порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи з  урахуванням статті 400 цього Кодексу.
Вивчивши матеріали справи, перевіривши доводи касаційної скарги, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду дійшов висновку, що касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення з огляду на наступне.
Фактичні обставини справи, встановлені судами першої та апеляційної інстанцій
ОСОБА_1 та ОСОБА_7 (син відповідача ОСОБА_2 ) перебували у зареєстрованому шлюбі, який 28 травня 2019 року розірвано. 
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 є власниками магазину універсальних товарів « ІНФОРМАЦІЯ_1 », загальною площею 280,6 кв. м, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , по 1/2 частці кожний.  
З 19 грудня 2014 року ОСОБА_1 була зареєстрована як фізична особа -підприємець. 18 вересня 2017 року її підприємницьку діяльність припинено.
01 квітня 2015 року між ФОП ОСОБА_1 та ФОП ОСОБА_5 укладено договір № 4 оренди нежитлового приміщення, площею 120 кв. м на другому поверсі в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
09 листопада 2015 року між ФОП ОСОБА_1 та ФОП ОСОБА_5 укладено додаткову угоду № 4 до договору оренди нежитлового приміщення, за умовами якої, орендар зобов`язався з 01 березня 2016 року сплачувати орендну плату за приміщення у сумі 6 000,00 грн наперед, не пізніше 30 числа (включно) минулого місяця - готівкою або безготівковим платежем на рахунок орендодавця. 
01 січня 2016 року між ФОП ОСОБА_1 та ФОП ОСОБА_10 укладено договір № 1 оренди нежитлового приміщення, зокрема, площею 35 кв. м 
(з торговим залом 30 кв. м) на першому поверсі в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
01 лютого 2016 року між ФОП ОСОБА_1 та ФОП ОСОБА_3 укладено договір № 1 оренди нежитлового приміщення, зокрема, площею 85 кв. м та 
21 кв. м на першому поверсі в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
30 червня 2017 року між ОСОБА_1 та ФОП ОСОБА_2 укладено договір б/н оренди нежитлового приміщення, загальною площею 120 кв. м, розташоване в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
30 червня 2017 року між ФОП ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_3 укладено договір № 1 оренди нежитлового приміщення, зокрема, площею 85 кв. м на першому поверсі в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
30 червня 2017 року між ФОП ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_5 укладено договір № 1 оренди нежитлового приміщення, площею 120 кв. м на другому поверсі в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
25 червня 2018 року між ФОП ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_5 укладено додаткову згоду № 5 до договору оренди нежитлового приміщення, за умовами якої, орендар зобов`язався сплачувати з 01 вересня 2018 року орендну плату за приміщення у сумі 9 000,00 грн наперед, не пізніше 30 числа (включно) минулого місяця - готівкою або безготівковим платежем на рахунок орендодавця. 
01 жовтня 2018 року між ФОП ОСОБА_2 та ФОП ОСОБА_4 укладено договір № 1 оренди нежитлового приміщення, площею 35 кв. м (з торговим залом 30 кв. м) на першому поверсі в будівлі магазину « ІНФОРМАЦІЯ_2 », за адресою: АДРЕСА_1 .
Згідно з витягом з Єдиного реєстру досудових розслідувань від 03 жовтня 2019 року зареєстроване кримінальне провадження № 12019050410002108 за заявою ОСОБА_2 про те, що ОСОБА_1 всупереч встановленому законом порядку, самовільно вимагає грошові кошти від орендарів приміщення за адресою: АДРЕСА_1 , незважаючи на те, що орендодавцем є заявник. 
Ухвалою Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 листопада 2020 року провадження у справі за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 про визнання договорів оренди нежитлового приміщення недійсними, закрито. 
Роз`яснено  ОСОБА_1 право на звернення до суду із цими вимогами в порядку господарського судочинства. 
Постановою Донецького апеляційного суду від 17 лютого 2021 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 задоволено.
Ухвалу Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 листопада 2020 року скасовано, справу направлено для продовження розгляду до суду першої інстанції.
Правове обґрунтування 
У статті 626 ЦК України закріплено поняття договору, яким є домовленість двох або більше сторін, спрямована на встановлення, зміну або припинення цивільних прав та обов`язків. Договір є двостороннім, якщо правами та обов`язками наділені обидві сторони договору (частина третя статті 626 ЦК України).
Згідно із частиною першою статті 627 ЦК України і відповідно до статті 6 цього Кодексу сторони є вільними в укладенні договору, виборі контрагента та визначенні умов договору з урахуванням вимог цього Кодексу, інших актів цивільного законодавства, звичаїв ділового обороту, вимог розумності та справедливості.
Частиною першою статті 628 ЦК України визначено, що зміст договору становлять умови (пункти), визначені на розсуд сторін і погоджені ними, та умови, які є обов`язковими відповідно до актів цивільного законодавства.
Договір є укладеним, якщо сторони в належній формі досягли згоди з усіх істотних умов договору. Істотними умовами договору є умови про предмет договору, умови, що визначені законом як істотні або є необхідними для договорів даного виду, а також усі ті умови, щодо яких за заявою хоча б однієї із сторін має бути досягнуто згоди (частина перша статті 638 ЦК України).
Відповідно до частини першої статті 759 ЦК України за договором найму (оренди) наймодавець передає або зобов`язується передати наймачеві майно у користування за плату на певний строк.
Згідно з частиною першою статті 762 ЦК України за користування майном з наймача справляється плата, розмір якої встановлюється договором найму. Якщо розмір плати не встановлений договором, він визначається з урахуванням споживчої якості речі та інших обставин, які мають істотне значення.
Відповідно до частин першої, третьої статті 774 ЦК України передання наймачем речі у користування іншій особі (піднайм) можливе лише за згодою наймодавця, якщо інше не встановлено договором або законом. До договору піднайму застосовуються положення про договір найму.
Статтею 203 ЦК України встановлені загальні вимоги, додержання яких є необхідним для чинності правочину, а саме: зміст правочину не може суперечити цьому Кодексу, іншим актам цивільного законодавства, а також інтересам держави і суспільства, його моральним засадам; особа, яка вчиняє правочин, повинна мати необхідний обсяг цивільної дієздатності; волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі; правочин має вчинятися у формі, встановленій законом; правочин має бути спрямований на реальне настання правових наслідків, що обумовлені ним; правочин, що вчиняється батьками (усиновлювачами), не може суперечити правам та інтересам їхніх малолітніх, неповнолітніх чи непрацездатних дітей.
Відповідно до частин першої-третьої статті 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою-третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу.
Недійсним є правочин, якщо його недійсність встановлена законом (нікчемний правочин). У цьому разі визнання такого правочину недійсним судом не вимагається. У випадках, встановлених цим Кодексом, нікчемний правочин може бути визнаний судом дійсним.
Якщо недійсність правочину прямо не встановлена законом, але одна із сторін або інша заінтересована особа заперечує його дійсність на підставах, встановлених законом, такий правочин може бути визнаний судом недійсним (оспорюваний правочин).
Відповідно до частини першою статті 13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
Звертаючись до суду з позовом ОСОБА_1 , як на підставу для визнання договору оренди нежитлових приміщень від 30 червня 2017 року, укладеного між нею та ОСОБА_2 , недійсним, посилалася на те, що вона не пам`ятає чи підписувала зазначений договір, що дає підстави для висновку про підробку договору та її підпису у ньому, а отже нікчемність такого правочину. Крім того, позивачка зазначала, що якщо вона його й підписала то вчинила такі дій під впливом обману, з боку колишніх родичів, що вказує на фіктивність такого договору. 
Щодо визнання недійсними договорів оренди (піднайму), укладених між ОСОБА_2 та  ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , позивачка зазначала, що ОСОБА_2 уклав відповідні договори без її згоди, тобто з порушенням вимог статті 774 ЦК України, що є підставою для визнання їх недійсними.
Згідно з частиною третьою статті 13 ЦПК України учасник справи розпоряджається своїми правами щодо предмета спору на власний розсуд. Таке право мають також особи, в інтересах яких заявлено вимоги, за винятком тих осіб, які не мають процесуальної дієздатності.
Надалі позивачка відмовилася від позовних вимог про визнання недійсним договору оренди нежитлових приміщень від 30 червня 2017 року, укладеного між нею та ОСОБА_2 . 
Ухвалою Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 19 червня 2020 року закрито провадження у справі 235/8612/19 в частині позовних вимог до ОСОБА_2 про визнання недійсним договору оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року.
Зважаючи на наведене судам попередніх інстанцій належало перевірити дотримання ОСОБА_2 вимог статті 774 ЦК України під час укладення договорів піднайму житлових приміщень з  ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , 
ОСОБА_5 .
Відмовляючи у задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 суд першої інстанції, з висновком якого погодився апеляційний суд, виходив з їх недоведеності. Зокрема, позивачка не довела, що укладення оспорюваних договорів відбулося з порушенням статей 203, 215 ЦК України.
Перевіряючи доводи касаційної скарги про те, що оскаржувані судові рішення суперечать висновкам Верховного Суду, викладеним у постановах від 21 листопада 2018 року у справі № 372/504/17, від 14 листопада 2018 року у справі № 2-1383/2010, від 05 червня 2018 року у справі № 338/180/17, від 10 квітня 2019 року у справі № 390/34/17, Верховний Суд виходить з такого.
На предмет подібності необхідно оцінювати саме ті правовідносини, які є спірними у порівнюваних ситуаціях. Установивши учасників спірних правовідносин, об`єкт спору (які можуть не відповідати складу сторін справи та предмету позову) і зміст цих відносин (права й обов`язки сторін спору), суд має визначити, чи є певні спільні риси між спірними правовідносинами насамперед за їхнім змістом. Для встановлення подібності спірних правовідносин у порівнюваних ситуаціях суб`єктний склад цих відносин, предмети, підстави позовів (обставини, на які посилається сторона позивача) і відповідне правове регулювання не обов`язково мають бути тотожними, тобто однаковими (пункт 39 постанови Великої Палати Верховного Суду від 12 жовтня 2021 року у справі № 233/2021/19).
Водночас колегія суддів зазначає, що необхідно виходити також з того, що підставою для касаційного оскарження є неврахування висновку Верховного Суду саме щодо застосування норми права, а не будь-якого висновку, зробленого судом касаційної інстанції на обґрунтування мотивувальної частини постанови. Саме лише зазначення у постанові Верховного Суду норми права також не є його правовим висновком про те, як саме повинна застосовуватися норма права у подібних правовідносинах.
Не можна посилатися на неврахування висновку Верховного Суду як на підставу для касаційного оскарження, якщо відмінність у судових рішеннях зумовлена не неправильним (різним) застосуванням норми, а неоднаковими фактичними обставинами справ, які мають юридичне значення.
У постанові від 21 листопада 2018 року у справі № 372/504/17 Великою Палатою Верховного Суду вирішувався спір про визнання договору іпотеки недійсним, де сформульовано висновок про те, що конструкція норми статті 60 СК України свідчить про презумпцію спільності права власності подружжя на майно, яке набуте ними в період шлюбу. Разом із тим, зазначена презумпція може бути спростована й один із подружжя може оспорювати поширення правового режиму спільного сумісного майна на певний об`єкт, в тому числі в судовому порядку. Тягар доказування обставин, необхідних для спростування презумпції, покладається на того з подружжя, який її спростовує.
У постанові від 14 листопада 2018 року у справі № 2-1383/2010 Великою Палатою Верховного Суду вирішувався спір про стягнення заборгованості за кредитним договором, де сформульовано висновок про те, що стаття 204 ЦК України закріплює презумпцію правомірності правочину. Ця презумпція означає, що вчинений правочин вважається правомірним, тобто таким, що породжує, змінює або припиняє цивільні права й обов`язки, доки ця презумпція не буде спростована, зокрема, на підставі рішення суду, яке набрало законної сили. У разі неспростування презумпції правомірності договору всі права, набуті сторонами правочину за ним, повинні безперешкодно здійснюватися, а обов`язки, що виникли внаслідок укладення договору, підлягають виконанню.
У постанові від 05 червня 2018 року у справі № 338/180/17 Великою Палатою Верховного Суду вирішувався спір про стягнення безпідставно одержаних коштів (первісний позов); визнання договору укладеним та стягнення заборгованості за договором підряду (зусрічний позов), де сформульовано висновок про те, що застосування конкретного способу захисту цивільного права залежить як від змісту права чи інтересу, за захистом якого звернулася особа, так і від характеру його порушення, невизнання або оспорювання. Такі право чи інтерес мають бути захищені судом у спосіб, який є ефективним, тобто таким, що відповідає змісту відповідного права чи інтересу, характеру його порушення, невизнання або оспорювання та спричиненим цими діяннями наслідкам.
У постанові від 10 квітня 2019 року у справі № 390/34/17 Об`єднаною палатою Верховного Суду вирішувався спір про визнання договору оренди неправомірним та повернення земельної ділянки з незаконного володіння, де сформульовано висновок про те, що добросовісність (пункт 6 статті 3 ЦК України) - це певний стандарт поведінки, що характеризується чесністю, відкритістю і повагою інтересів іншої сторони договору або відповідного правовідношення. Доктрина venire contra factum proprium (заборони суперечливої поведінки), базується ще на римській максимі- «non concedit venire contra factum proprium» (ніхто не може діяти всупереч своїй попередній поведінці). В основі доктрини venire contra factum proprium знаходиться принцип добросовісності. Поведінкою, яка суперечить добросовісності та чесній діловій практиці, є, зокрема, поведінка, що не відповідає попереднім заявам або поведінці сторони, за умови, що інша сторона, яка діє собі на шкоду, розумно покладається на них. Очевидно, що дії позивача, який уклав 24 грудня 2013 року додаткову угоду до договору оренди землі від 19 листопада 2007 року № 61, а згодом пред`являє позов про визнання договору оренди землі від 19 листопада 2007 року № 61 неукладеним, суперечить його попередній поведінці (укладенню додаткової угоди та отриманню плати за користування земельною ділянкою) і є недобросовісним. Договір оренди землі від 19 листопада 2007 року № 61 є укладеним після досягнення сторонами усіх істотних умов, а це відбулося 19 листопада 2007 року за життя орендодавця і за його підписом і підстав вважати спірний договір неукладеним немає.
Зазначене дає підстави для висновку про те, що згадані висновки Верховного Суду ухвалені не у подібних правовідносинах, а тому обґрунтовано не були враховані судами попередніх інстанцій у оскаржуваних судових рішеннях.  
Верховний Суд відхиляє як необґрунтовані посилання заявниці на те, що оспорювані договори оренди (піднайму) житлових приміщень укладені з порушенням вимог статті 774 ЦК України, згідно частиною першою якої, передання наймачем речі у користування іншій особі (піднайм) можливе лише за згодою наймодавця, якщо інше не встановлено договором або законом, з огляду на таке.  
Зі змісту договору оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року вбачається, що предметом вказаного договору є приміщення площею 120 кв. м, розташоване в магазині « ІНФОРМАЦІЯ_2 » за адресою: АДРЕСА_1 . Приміщення використовуються орендарем для здійснення підприємницької діяльності, зокрема передачі в оренду (пункт 1 зазначеного договору).
Тобто, можливість передачі в оренду (піднайм) спірного нежитлового приміщення передбачена умовами укладеного між ОСОБА_1 та ОСОБА_2 договору оренди нежитлового приміщення від 30 червня 2017 року, а отже не потребує окремої згоди позивачки. 
Щодо доводів касаційної скарги про те, що вирішуючи питання про відшкодування витрат на професійну правничу допомогу, суди допустили порушення норм процесуального права, зокрема не врахували, що відповідачі не подали відповідних заяв до закінчення судових дебатів, позивачка їх не отримувала, а тому була позбавлена можливості подати свої заперечення стосовно розміру витрат відповідачів на професійну правничу допомогу, Верховний Суд виходить з такого. 
Відповідно до положень частини першої, пунктів 1, 4 частини третьої статті 133 ЦПК України судові витрати складаються із судового збору та витрат, пов`язаних з розглядом справи. До витрат, пов`язаних з розглядом справи, належать витрати: на професійну правничу допомогу; пов`язані з вчиненням інших процесуальних дій, необхідних для розгляду справи або підготовки до її розгляду.
Разом з першою заявою по суті спору кожна сторона подає до суду попередній (орієнтовний) розрахунок суми судових витрат, які вона понесла і очікує понести у зв`язку із розглядом справи. 
Згідно з частиною восьмою статті 141 ЦПК України розмір витрат, які сторона сплатила або має сплатити у зв`язку з розглядом справи, встановлюється судом на підставі поданих сторонами доказів (договорів, рахунків тощо). Такі докази подаються до закінчення судових дебатів у справі або протягом п`яти днів після ухвалення рішення суду за умови, що до закінчення судових дебатів у справі сторона зробила про це відповідну заяву.
Відповідно до матеріалів справи 04 березня 2020 року відповідачі подали відзиви на позовну заяву у яких зазначили орієнтовний розмір судових витрат, який вони планують понести у зв`язку з розглядом справи, а також докази надіслання відзивів іншим учасникам справи. 
У судовому засіданні 10 січня 2022 року до закінчення судових дебатів представник відповідачів адвокат Мендрух О. М. зазначив, що докази на підтвердження понесених відповідачами судових витрат будуть надані суду протягом п`яти днів після ухвалення судового рішення. З аналогічною заявою до суду звернувся і представник позивачки адвокат Смаль О. П.
13 січня 2022 року представник відповідачів адвокат Мендрух О. М. подав до суду заяви про розподіл судових витрат та ухвалення додаткового рішення, до яких додав докази на підтвердження понесених відповідачами судових витрат, а також направлення зазначених документів іншим учасникам справи. 
Таким чином доводи касаційної скарги про порушення судом першої інстанції вимог частини восьмої статті 141 ЦПК України не знайшли свого підтвердження. 
Суд апеляційної інстанції, перевіривши заперечення заявниці стосовно розміру витрат на правничу допомогу понесені відповідачами у суді першої інстанції, викладені у апеляційній скарзі, урахувавши критерії співмірності, складності справи, обсяг і складність виконаної адвокатом роботи, виходячи з конкретних обставин справи, дійшов висновку, що зазначені відповідачами судові витрати є завищеними, а тому додаткове рішення суду першої інстанції підлягає зміні шляхом зменшення розміру правничої допомоги, яка підлягає відшкодуванню на користь відповідачів.
Безпідставними є аргументи позивачки про те, що вирішуючи питання розподілу судових витрат, понесених відповідачами у суді апеляційної інстанції, суд допустив аналогічні порушення норм процесуального права, як і суд першої інстанції. Оскільки, відповідно до матеріалів справи ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 зазначили про орієнтовний розмір витрат на правничу допомогу, які вони планують понести у суді апеляційної інстанції, у відзивах на на апеляційну скаргу, а заяви про розподіл судових витрат, з відповідними доказами, подали до суду апеляційної інстанції 07 березня 2023 року, тобто з дотриманням вимог частини восьмої статті 141 ЦПК України.
Доводи касаційної скарги про те, що суди першої та апеляційної інстанцій не дослідили зібрані у справі докази є необґрунтованими, оскільки фактично зводяться до незгоди заявниці із встановленими судами обставинами справи та наданою ними оцінкою доказів, що відповідно до положень статті 400 ЦПК України не належить до повноважень суду касаційної інстанції.
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 16 січня 2019 року у справі № 373/2054/16-ц (провадження № 14-446цс18) викладено правовий висновок про те, що встановлення обставин справи, дослідження та оцінка доказів є прерогативою судів першої та апеляційної інстанцій. Суд касаційної інстанції не наділений повноваженнями втручатися в оцінку доказів та їх переоцінювати згідно з положеннями статті 400 ЦПК України.
Щодо клопотання про закриття касаційного провадження
У травні 2023 року до Верховного Суду від ОСОБА_2 , ОСОБА_9 , 
ОСОБА_4 , ОСОБА_5 надійшли відзиви на касаційну скаргу 
ОСОБА_1 , які містять клопотання про закриття касаційного провадження, оскільки висновки Верховного Суду, на які посилається позивачка у касаційній скарзі, викладено не у подібних правовідносинах.
Відповідно до пункту 5 частини першої статті 396 ЦПК України суд касаційної інстанції закриває касаційне провадження, якщо після відкриття касаційного провадження на підставі пункту 1 частини другої статті 389 цього Кодексу судом встановлено, що висновок щодо застосування норми права, який викладений у постанові Верховного Суду та на який посилався скаржник у касаційній скарзі, стосується правовідносин, які не є подібними.
Верховний Суд зазначає, що подібність правовідносин означає, зокрема, тотожність об`єкта та предмета правового регулювання, а також умов застосування правових норм. Зміст правовідносин з метою з`ясування їх подібності в різних рішеннях суду касаційної інстанції визначається обставинами кожної конкретної справи.
Вивчивши клопотання відповідачів про закриття касаційного провадження, перевіривши зміст правовідносин у справах, наведених заявницею у касаційній скарзі, з метою з`ясування їх подібності в різних рішеннях суду касаційної інстанції, колегія суддів дійшла висновку про відсутність підстав для закриття касаційного провадження за касаційною скаргою ОСОБА_1 , а тому клопотання задоволенню не підлягає.
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги
Відповідно до частини третьої статті 401 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а рішення без змін, якщо відсутні підстави для скасування судового рішення.
З огляду на те, що рішення суду першої інстанції, додаткове рішення суду першої інстанції, у незміненій після апеляційного перегляду частині, та постанова апеляційного суду ухвалені з додержанням норм матеріального та процесуального права, Верховний Суд дійшов висновку про залишення касаційної скарги без задоволення, а оскаржуваних судових рішень - без змін.
Розподіл судових витрат
Статтею 416 ЦПК України передбачено, що постанова суду касаційної інстанції складається, в тому числі із розподілу судових витрат.
Відповідно до частин першої-другої статті 141 ЦПК України судовий збір покладається на сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. Інші судові витрати, пов`язані з розглядом справи, покладаються: 1) у разі задоволення позову - на відповідача; 2) у разі відмови в позові - на позивача; 3) у разі часткового задоволення позову - на обидві сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог.
Якщо суд апеляційної чи касаційної інстанції, не передаючи справи на новий розгляд, змінює рішення або ухвалює нове, цей суд відповідно змінює розподіл судових витрат (частина тринадцята статті 141 ЦПК України).
Оскільки касаційна скарга залишена без задоволення, то підстав для нового розподілу судових витрат, понесених у зв`язку з розглядом справи у судах першої та апеляційної інстанцій, немає, а судовий збір, сплачений відповідачем за подання касаційної скарги, відшкодуванню не підлягає та залишається за заявником.
Щодо витрат на професійну правничу допомогу, понесених відповідачами у Верховному Суді
У відзивах на касаційну скаргу ОСОБА_1 відповідачі заявили вимоги про відшкодування понесених ними у суді касаційної інстанції витрат на професійну правничу допомогу.
Ураховуючи, що касаційна скарга позивачки задоволенню не підлягає, понесені ОСОБА_2 , ОСОБА_9 , ОСОБА_11 , ОСОБА_5 судові витрати у суді касаційної інстанції підлягають відшкодуванню на підставі положень пункту 2 частини другої статті 141 ЦПК України.
Частина перша статті 133 ЦПК України передбачає, що судові витрати складаються з судового збору та витрат, пов`язаних з розглядом справи.
До витрат, пов`язаних із розглядом справи, належать, зокрема, витрати на професійну правничу допомогу (пункт 1 частини третьої вказаної статті Кодексу).
Відповідно до частини першої статті 58 ЦПК України сторона, третя особа, а також особа, якій законом надано право звертатися до суду в інтересах іншої особи, може брати участь у судовому процесі особисто (самопредставництво) та (або) через представника. Представником у суді може бути адвокат або законний представник (частина перша статті 60 ЦПК України).
За змістом статті 15 ЦПК України учасники справи мають право користуватися правничою допомогою. Представництво у суді як вид правничої допомоги здійснюється виключно адвокатом (професійна правнича допомога), крім випадків, встановлених законом.
Повноваження адвоката як представника підтверджуються довіреністю або ордером, виданим відповідно до Закону України «Про адвокатуру і адвокатську діяльність», про що зазначено в частині четвертій статті 62 ЦПК України.
За положеннями пункту 4 статті 1, частин третьої та п`ятої статті 27 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» договір про надання правової допомоги - це домовленість, за якою одна сторона (адвокат, адвокатське бюро, адвокатське об`єднання) зобов`язується здійснити захист, представництво або надати інші види правової допомоги другій стороні (клієнту) на умовах і в порядку, що визначені договором, а клієнт зобов`язується оплатити надання правової допомоги та фактичні витрати, необхідні для виконання договору. До договору про надання правової допомоги застосовуються загальні вимоги договірного права. Зміст договору про надання правової допомоги не може суперечити Конституції України та законам України, інтересам держави і суспільства, його моральним засадам, присязі адвоката України та правилам адвокатської етики.
Пунктом 9 частини першої статті 1 України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» встановлено, що представництво - вид адвокатської діяльності, що полягає в забезпеченні реалізації прав і обов`язків клієнта в цивільному, господарському, адміністративному та конституційному судочинстві, в інших державних органах, перед фізичними та юридичними особами, прав і обов`язків потерпілого під час розгляду справ про адміністративні правопорушення, а також прав і обов`язків потерпілого, цивільного відповідача у кримінальному провадженні.
Інші види правової допомоги - види адвокатської діяльності з надання правової інформації, консультацій і роз`яснень з правових питань, правового супроводу діяльності клієнта, складення заяв, скарг, процесуальних та інших документів правового характеру, спрямованих на забезпечення реалізації прав, свобод і законних інтересів клієнта, недопущення їх порушень, а також на сприяння їх відновленню в разі порушення (пункт 6 частини першої статті 1 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»).
Відповідно до статті 19 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» видами адвокатської діяльності, зокрема, є: надання правової інформації, консультацій і роз`яснень з правових питань, правовий супровід діяльності юридичних і фізичних осіб, органів державної влади, органів місцевого самоврядування, держави; складення заяв, скарг, процесуальних та інших документів правового характеру.
Гонорар є формою винагороди адвоката за здійснення захисту, представництва та надання інших видів правової допомоги клієнту. Порядок обчислення гонорару (фіксований розмір, погодинна оплата), підстави для зміни розміру гонорару, порядок його сплати, умови повернення тощо визначаються в договорі про надання правової допомоги. При встановленні розміру гонорару враховуються складність справи, кваліфікація і досвід адвоката, фінансовий стан клієнта та інші істотні обставини. Гонорар має бути розумним та враховувати витрачений адвокатом час (стаття 30 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»).
Також за статтею 28 Правил адвокатської етики, затверджених Звітно-виборним з`їздом адвокатів України від 09 червня 2017 року, гонорар є формою винагороди адвоката за здійснення захисту, представництва та надання інших видів професійної правничої (правової) допомоги клієнту.
Розмір гонорару визначається за погодженням адвоката з клієнтом. Адвокат має право у розумних межах визначати розмір гонорару, виходячи із власних міркувань. При встановленні розміру гонорару можуть враховуватися складність справи, кваліфікація, досвід і завантаженість адвоката та інші обставини. Погоджений адвокатом з клієнтом та/або особою, яка уклала договір в інтересах клієнта, розмір гонорару може бути змінений лише за взаємною домовленістю. 
В разі виникнення особливих по складності доручень клієнта або у випадку збільшення затрат часу і обсягу роботи адвоката на фактичне виконання доручення (підготовку до виконання) розмір гонорару може бути збільшено за взаємною домовленістю.
Непогодження клієнтом та/або особою, яка уклала договір в інтересах клієнта, розміру гонорару при наданні доручення адвокату або в ході його виконання є підставою для відмови адвоката від прийняття доручення клієнта або розірвання договору на вимогу адвоката.
Тож домовленості про сплату гонорару за надання правничої допомоги є такими, що склалися між адвокатом та клієнтом, в межах правовідносин яких належить розглядати питання щодо дійсності такого зобов`язання (пункт 5.39 постанови Великої Палати Верховного Суду від 12 травня 2020 року у справі № 904/4507/18 (провадження № 12-171гс19)).
При визначенні суми відшкодування суд має виходити з критерію реальності адвокатських витрат (встановлення їхньої дійсності та необхідності), а також критерію розумності їхнього розміру, виходячи з конкретних обставин справи та фінансового стану обох сторін (пункт 21 додаткової постанови Великої Палати Верховного Суду від 19 лютого 2020 року у справі № 755/9215/15-ц).
ЄСПЛ, присуджуючи судові витрати на підставі статті 41 Конвенції, застосовує аналогічний підхід та вказує, що заявник має право на компенсацію судових та інших витрат, якщо вони були фактичними і неминучими, а їхній розмір - обґрунтованим (див. mutatis mutandis рішення ЄСПЛ у справі «East/West Alliance Limited» проти України» від 23 січня 2014 року (East/West Alliance Limited v. Ukraine, заява № 19336/04, § 268)).
У рішенні від 19 жовтня 2000 року у справі «Іатрідіс проти Греції» (Iatridis v. Greece, заява № 31107/96) (щодо справедливої сатисфакції) ЄСПЛ вирішував питання обов`язковості для цього суду угоди, укладеної заявником зі своїм адвокатом стосовно плати за надані послуги, що співставна з «гонораром успіху». ЄСПЛ указав, що йдеться про договір, відповідно до якого клієнт погоджується сплатити адвокату як гонорар відповідний відсоток суми, якщо така буде присуджена клієнту судом. Такі угоди, якщо вони є юридично дійсними, можуть підтверджувати, що у заявника дійсно виник обов`язок заплатити відповідну суму гонорару своєму адвокатові. Однак угоди такого роду, зважаючи на зобов`язання, що виникли лише між адвокатом і клієнтом, не можуть зобов`язувати суд, який має оцінювати судові та інші витрати не лише через те, що вони дійсно понесені, але й ураховуючи також те, чи були вони розумними (§ 55).
Велика Палата Верховного Суду у постанові від 12 травня 2020 року у справі № 904/4507/18 (провадження № 12-171гс19) також зауважила, що за наявності угод, які передбачають «гонорар успіху», ЄСПЛ керується саме наведеними вище критеріями при присудженні судових та інших витрат, зокрема, у рішенні від 22 лютого 2005 року у справі «Пакдемірлі проти Туреччини» 
(Pakdemirli v. Turkey, заява № 35839/97) суд також, незважаючи на укладену між сторонами угоду, яка передбачала «гонорар успіху» у сумі 6 672,9,00 євро, однак, на думку суду, визначала зобов`язання лише між заявником та його адвокатом, присудив 3 000,00 євро як компенсацію не лише судових, але й інших витрат 
(§ 70-72) (пункт 5.43 постанови).
З урахуванням наведеного вище, не є обов`язковими для суду зобов`язання, які склалися між адвокатом та клієнтом, зокрема у випадку укладення ними договору, що передбачає сплату адвокату «гонорару успіху», у контексті вирішення питання про розподіл судових витрат. Вирішуючи останнє, суд повинен оцінювати витрати, що мають бути компенсовані за рахунок іншої сторони, ураховуючи як те, чи були вони фактично понесені, так і оцінювати їх необхідність.
Відповідно до статті 137 ЦПК України витрати, пов`язані з правничою допомогою адвоката, несуть сторони, крім випадків надання правничої допомоги за рахунок держави.
За результатами розгляду справи витрати на правничу допомогу адвоката підлягають розподілу між сторонами разом із іншими судовими витратами. Для цілей розподілу судових витрат: 1) розмір витрат на правничу допомогу адвоката, в тому числі гонорару адвоката за представництво в суді та іншу правничу допомогу, пов`язану зі справою, включаючи підготовку до її розгляду, збір доказів тощо, а також вартість послуг помічника адвоката визначаються згідно з умовами договору про надання правничої допомоги та на підставі відповідних доказів щодо обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості, що сплачена або підлягає сплаті відповідною стороною або третьою особою; 2) розмір суми, що підлягає сплаті в порядку компенсації витрат адвоката, необхідних для надання правничої допомоги, встановлюється згідно з умовами договору про надання правничої допомоги на підставі відповідних доказів, які підтверджують здійснення відповідних витрат.
Для визначення розміру витрат на правничу допомогу з метою розподілу судових витрат учасник справи подає детальний опис робіт (наданих послуг), виконаних адвокатом, та здійснених ним витрат, необхідних для надання правничої допомоги.
Розмір витрат на оплату послуг адвоката має бути співмірним із: 1) складністю справи та виконаних адвокатом робіт (наданих послуг); 2) часом, витраченим адвокатом на виконання відповідних робіт (надання послуг); 3) обсягом наданих адвокатом послуг та виконаних робіт; 4) ціною позову та (або) значенням справи для сторони, в тому числі впливом вирішення справи на репутацію сторони або публічним інтересом до справи.
У разі недотримання вимог частини четвертої статті 137 ЦПК України суд може, за клопотанням іншої сторони, зменшити розмір витрат на правничу допомогу, які підлягають розподілу між сторонами.
Обов`язок доведення неспівмірності витрат покладається на сторону, яка заявляє клопотання про зменшення витрат на оплату правничої допомоги адвоката, які підлягають розподілу між сторонами.
Пунктами 1, 2, 3 частини другої статті 141 ЦПК України передбачено, що інші судові витрати, пов`язані з розглядом справи, покладаються у разі задоволення позову на відповідача, у разі відмови в позові - на позивача, у разі часткового задоволення - на обидві сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог.
Витрати на надану професійну правничу допомогу у разі підтвердження обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості підлягають розподілу за результатами розгляду справи незалежно від того, чи їх уже фактично сплачено стороною/третьою особою чи тільки має бути сплачено (пункт 1 частини другої статті 137 та частина восьма статті 141 ЦПК України). Аналогічна позиція висловлена Верховним Судом у складі Об`єднаної палати Касаційного господарського суду у постановах від 03 жовтня 2019 року у справі № 922/445/19, від 22 січня 2021 року у справі № 925/1137/19, Верховним Судом у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду у постановах 
від 02 грудня 2020 року у справі № 317/1209/19 (провадження № 61-21442св19), 
від 03 лютого 2021 року у справі № 554/2586/16-ц (провадження № 61-21197св19), від 17 лютого 2021 року у справі № 753/1203/18 (провадження № 61-44217св18).
Правничу допомогу на стадії касаційного розгляду справи № 235/8612/19 відповідачам надавав адвокат Мендрух О. М., який діяв на підставі відповідних договорів про надання правової допомоги від 19 лютого 2020 року № б/н та ордерів від 08 травня 2023 року, серії АН №1161954, від 08 травня 2023 року, серії АН №1161955, від 08 травня 2023 року, серії АН №1161956, від 08 травня 2023 року, серії АН №1161957.
Відповідачі, заявили клопотання про відшкодування судових витрат на професійну правничу допомогу, надану їм адвокатом Мендрухом О. М., у суді касаційної інстанції, у розмірі 10 000,00 грн. на користь кожного.
Згідно з умовами договору про надання правової допомоги від 19 лютого 2020 року № б/н, укладеного між ОСОБА_2 та адвокатом Мендрухом О. М. гонорар адвоката погоджується за взаємною згодою сторін та оформлюється актом наданих послуг до цього договору на підставі орієнтовних ставок гонорару, що визначені у додатку № 1 до цього договору.
У додатку № 1 до договору про надання правової допомоги від 19 лютого 2020 року зазначено, що вартість складання відзиву становить від 2 000,00 грн.
Аналогічні положення містяться у договорах про надання правової допомоги від 19 лютого 2020 року № б/н, укладених з ОСОБА_9 , ОСОБА_5 , 
ОСОБА_11 .
Згідно з попереднім розрахунком суми судових витрат у зв`язку з підготовкою відзивів на касаційну скаргу, кожен з відповідачів поніс наступні витрати: правовий аналіз касаційної скарги та доданих до неї документів - 2 000,00 грн; складання відзиву - 2 000,00 грн; участь у судовому засіданні з розгляду касаційної скарги 3 000,00 грн. 
Відповідачі надали докази направлення відзивів ОСОБА_1 08 травня 2023 року. Заяви про зменшення розміру витрат на правничу допомогу вона не подавала. 
Аналізуючи реальність (дійсність та необхідність), а також обґрунтованість розміру витрат на правничу допомогу, надану відповідачам на стадії касаційного перегляду справи, колегія суддів дійшла висновку про відсутність підстав для стягнення на користь кожного з відповідачів витрат на правничу допомогу у розмірі 2 000,00 грн (правовий аналіз касаційної скарги та доданих до неї документів), оскільки відзив на касаційну скаргу представник відповідачів подав раніше ніж отримав копію касаційної скарги ОСОБА_1 . 
Крім того не підлягають відшкодуванню витрати на правничу допомогу у розмірі 3 000,00 грн (участь у судовому засіданні з розгляду касаційної скарги), оскільки розгляд справи відбувся Верховним Судом у порядку письмового провадження, без виклику сторін, судові засідання у справі не проводились.
Зважаючи на наведене на користь кожного з відповідачів підлягають відшкодуванню судові витрати у розмірі 2 000,00 грн, понесені ними у зв`язку з підготовкою та поданням відзиву. 
ПОСТАНОВИВ:
Клопотання ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 про закриття касаційного провадження залишити без задоволення. 
Касаційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення.  
Рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 10 січня 2022 року, додаткове рішення Красноармійського міськрайонного суду Донецької області від 21 січня 2022 року, в незміненій після апеляційного перегляду частині, та постанову Дніпровського апеляційного суду від 08 березня 2023 року залишити без змін. 
Стягнути із ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 2  000,00 грн судових витрат на професійну правничу допомогу, понесених у суді касаційної інстанції.
Стягнути із ОСОБА_1 на користь ОСОБА_3 2  000,00 грн судових витрат на професійну правничу допомогу, понесених у суді касаційної інстанції.
Стягнути із ОСОБА_1 на користь ОСОБА_4 2  000,00 грн судових витрат на професійну правничу допомогу, понесених у суді касаційної інстанції.
Стягнути із ОСОБА_1 на користь ОСОБА_5 2  000,00 грн судових витрат на професійну правничу допомогу, понесених у суді касаційної інстанції.
Постанова суду касаційної інстанції є остаточною і оскарженню не підлягає. 
 
Судді:	І. Ю. Гулейков	
 	   	
 	Р. А. Лідовець	
 	 	
 	Д. Д. Луспеник